Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DE REGISTRO DE PREçOS

ATA DE REGISTRO DE PREçOS IIO
O1OI2O24, QUE FAZEÍf, ENTRE SI O
murlclno oe no HUGo E A EupREsA
Ltv soLUçÕEs Eu slúoe lroa

O uUltCíPlO DE TIO HucO, com sede na Rua Venezuela 285, Bairro
Progresso, na cidade de tio Hugo-RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no
04.207.638/0001-59, neste ato representado(a) pelo PREFEITO ilIUNICIPAL, Sr
Gilso Paz, portador do CPF no . 000.886.930-82, doravante denominado
CONTRATANTE, e a Empresa LIV SOLUçÕES en SlÚOe LTDA, inscrito(a)
no CNPJ/MF sob o no 52.2A434710001-07, sediado(a) na Av. Carlos Galves,
425, Sala 02, Baino Cidade Nova, na Cídade de Passo Fundo-RS, doravante
designada CONTRATADA, neste ato repÍesentada pelo(a) Sr.(a) Julia Marina
Perez Dallapria, portadora do CPF no 033.858.66G.14, tendo em vista o que
@nsta no Processo no 2024.003/00Í7 e em observáncia às disposições da Lei
no 14.13312021, da Lêi no 1231200A e Decreto Municipal no, resolvem Registar
os Preços da Empresa acima, decorrente do Pregão Elet6nico n" 009/2424,
mediante as cláusulas e condi@s a seguir enunciadas.

1. CúUSULA PHMEIRA - OBJETO.

1.1. A Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREçOS PARA AAUlsçÃO DE
iiATERIAL AIf,BULATORIAL E INJETÁVEIS, PARA A UNIDADE BÁSIGA DE
SAÚDE, de acordo corn as especificaç€ês ê guantitativos estabelecidos no
Termo de Referência Pregão Eletrônico no 009/2024, que passa a fazer parte
desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas
pelas licitantes classmcadas em primeiro lugar, por anexo do Edital, e Ata de
Julgamento dos prêços, publicado no site OÍicial do Município.

1.2. Esta Ata de Registro de Preçoe vincula-se ao Edital do Pregão Ebtrônico,
idênüficado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
úanscÍição.

1.3. Discriminaçâo do objeto:

EMPRESA: LIV SOLUCOES Etl SAÜDE LTDA
cNP t. 52.284.?47 I 000 1 47
EÍ{DEREço: Av. Carlos Galves, 425, Sale 02, Baírro Cidade Nova, na Cidade de
Passo Fundo-RS
REPRESE?{TANTE: Julia Marina Perez Dallapria

--/-;

Tio Hugo r R§ Wefeitura
Municipal

I

âerl* '
-. l.r.
i i'.. i'â'.

ÉSTAOO DO RIÕ GRÀNDE OO SUL

Empresa: LIV SOLUCOES Eií SAUDE LTDA - í9875
Item } iârríir{â ll lhi.l Produto Valor Unit Valor Total

de
67 10,00 Cx Luva de Procedim€nto tam. M sern pó, cx

cr' 100 und
28,00000 280,00

71 150,00 Un Micropore 12mm x 1Ocm, fita cirúrgica
adesiva hipoalérqica

1,52000 228.00

72 200,00 Un Micropore 25mm x 10m, fita cirúrgica,
adesiva hipoalérqica

1,77AOA 3S4,00

73 250,00 Un Micropore 50mm x 10m, Íita cirúrgica,
adêsiva hipoalérgica

3,58000 895,00

Total doe Produtos Cotados 1.757,OA

E-MAIL: comercial@livsolucoesemsaude.com

2, CúUSULASEGT'IIIDA-UGÊiICIA.

2.1. O prazo de vigência desta Ab de Registro de Preços, é de 12 meses ou
seja 365 dias, com início na data de 0AO4fr2ü24 e encêÍramento em 01 lffil20/25,
pronogável na íorma do art. 107 da Lei no 14.í33/2021.

3. CLÁU§ULA TERCEIRA- DA VALIDÀI'E DOS PREçOS.

3.1. A validade da Ata Registro de Preços sêÉ dê 12 mêses, ou seja 365 dias
a partir da sua assinãhrra, podêndo ser prorrogada por igual perÍodo, durante ao
qual o MunicÍpio não sêrá obrigado a adquirir o matêrial referido na Cláusula
Primeira exclusivamente pelo Sistêma de Registro de Preços, podendo fazê-lo
mediante outra licitiação quando julgar conveniente, sem que caiba recursos ou
indenização de qualquer espécie às emprêsas detentoras, ou cancêlar a Ata, na
oconência de alguma das hipóteses legalmênte prêvistas para tanto, garantidoe
à detentoÍâ, Íieste oaso, o corflrditorio e arnpta defesa.

4. CúUSULA SUARTA - DOTAçÃO ORÇAilE§TÁRIA.

4.1, As despesas decorrentes desta contrataçáo estêio programadas em
dotaÉo orçamentária púpria, prevista no orçamento da União, na classificação
abaixo:

Órgão: 05 -§ecretaria da Saúde;
Unidade 01: Fundo Municipal da saúde;
Programa: 00105 - Saúde. lnvestindo na Mda;
Atividade; 2(}40: Mânut. das Ativídades da Unidade Básica de saúde;

Tio Hugo r R§ Prefeitura
Municipal

Elemento: 33903000000 - Material de Consumo

Órgão: 05 -Secretaria da Saúdê;
Unidade 01: Fundo Municipal da saúde;
Programa: 00105 - Saúde- lnvêstindo na Vida;
Atavidade: 2Q34: Assistência Ambulatorial:
Elemento: 33903000000 - Mâterial de Consumo

5. CLÁU§ULA QUTNTA - LOCAIS'PRAZO DE ENTREGA'ilOTA FISCAL.

5.í Os produtos deverão ser entregues conforme Nota de Empenho e Ordem de
Fomecimento, sendo a Nota Fiscal em nome do Município.
5.2 Os prodúos deverâo seÍ entrêgues prazo máximo de 15 dias coÍridos, a
contar do recebimento da nota de empenho e ordem de compras, na Unidade
Básica de Saúde, cito, Rua Florianópolis, í3ô, BâirÍo Rabello, Tio Hugo-RS.
5.3 Nos seguintes hoÉÍios: Manhã das 8:00 às 11:30h, Tarde das 't3:00 ás
'16:30h.

6. CLÁI'TTULASEXTA-DOPAGAf,IEHTO.

6.1. O pagamento será efe*uado em até 3o(trinta) dias após a entrega e aceib
do objeto ao município. O pagamênto será eÍetuado mediante transferência entre
contas ou via boleto. No caso de incorreção nos documentos aprêsentados,
inclusive na Nota Fiscal, serão os mesmos restituídos à adjudicatária paÍur as
coneções ne@ssáÍias, não respondendo o Município por quaisquer encargos
Í.êsultantes de atrasos na liquidaÉo dos pagamentos coÍrespondentes e ao
prazo de pâgamento seÉ contado da dâta de reapÍesentâçâo do documerúo
conetemente preenchido.

7. cúusulAsÉfluA-Do REÀJusrAtENTo DE PREços

7.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou afualizados em
demnência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato
que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas

seguintes situações:

7.1.í. Em caso de força maÍor, caso forluito ou falo do príncipe ou em

decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências
incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, noe

termos da alinea "d" do inciso ll do caput do art. 124 da Lei no í4.133, de

2021i

7.í.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou

encâÍgos legais ou a supenreniência de disposi@s legais, com

comprovada repêrcussão sobre os preços registrados;

Tio Hugo r R§ Prefeitura
Municipal

7.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contrataçâo direta
de cláusula de reajustamento ou repactuaçáo sobrê os preços registrados,

nos termos da Lei no '14.133, de 2O21.

7 .1.3.'l . No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a

contagem da anualidede e o indice previstos para a contratação;

7 .1.3-2. No caso da repactuaçáo, poderá ser a pedido do

interessado, conforme critérios definidos para a contralação.

L NEGOCnçÃODE PREÇOS REGTSTRADOS

8.1 Na hipótese de o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no

mercâdo por motivo supêrveniente, o óÍgáo ou êntidade gerenciadora convocará
o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

8.2Caso náo aceite reduzir seu prêço aos valores praticados pêlo mercâdo, o

fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto âo item

registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

8.3 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e

o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será

facultado ao fomecedor requerer ao gerenciador a afteração do preço registrado,

mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite

de cumprir o compromisso.

8.4 Neste caso, o fornecedor êncaminhará, juntamente com o pedido de

alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que

demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições
inicialmente pactuadas.

8.5 Não hipótese de não comprovaçâo da existência de fato superveniente
que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou

entidade gêrenciadora e o fornecêdor deverá cumprir as obrigaçÕes

estabêlecidas na ata, sob pena de cancelamento do sêu registro, nos termos

do item 8.1, sem prejuízo das sançÕes previstas na Lei no 14.133,de2021' e
nâ lêgislaÉo aplicável.

8.6.Na hipótese de comprovação da majoraçáo do preço de mercado que

inviabilize o preço registrado, conforme prêvisto no item 8.1 o órgão ou

entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a
realidade dos valores praticados pelo mercado.

8.7. O órgão ou enlidade gerenciadora mmunicará aos órgáos e às entidades
que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre

-t
i
I
i

kqtai
t {if f â5

--7-2

Tio Hugo r R§ Prefeitura
Municipal

ESTÂDO DO EIO GRÁNOE DO SUL

a efetÍva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de
eltêraçâo con$atual, observado o disposto no aft. 124 da Lei no 14.133, de
m21.

8.8Caso haver reajuste será realizado por apostilemento.

9.1 .O regístro do Íomecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o
fomecedor

9,1.í DescumpÍir as condigóes da ata de regisko de preços, sem motivo
justificado;

9.1.2 Nâo retirar â nota dê empenho, ou instrurnenio eguivalêntê, no
prazo estabelecido peh Administrago sem justificativa razoável;

9.í.3 Não aceitar manter sêu preço registrado, na hipótese prevista no
aúigo 27 , § 20, do Decreto no 11.462, de 2023; ou

9.1 .4 Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do ârt. 156 da
Lei no 14.133, de 2021.

9.1.4.1 Na hipótese de aplicação de sanção pre\rista nos incisos lll ou lV
do caput do ari. 156 da Lei no 14.1 33, de 2021 , caso a penalidade aplicada
ao fomecedor não uÍkapasse o prazo de vigência da ata de regisho de
preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante
decisão fundamenhda, dêcidir pelã maoutênçâo do registro de preços,
vedadas contrata@s dedvadas da aÉ enguanto perdurarem os efeitos da
sançáo.

íO TIA]S PE}IALIDAT'ES

1O.1 O descumprimento da Ata de Regktro de Preços ensejaÉ aplicação das
penalidades estabelecidas TeÍmo dê RêÍêrência.

10.'l É da competência do gerênciador a aplicâção das penalidades
dêcoÍÍerfês do descumprimento do pãctuâdo nêsta ata de registro de preço
(art. 70, inc. XM, do Decreto no 11-462, de 2023), ex@to nas hipóteses em
que o dêscumprimento disser respeito às corúrataçôes dos órgâos ou
entidade participante, caso no qual caberá ao respec{ivo órgão partia'pante a
aplicação da penalidade (aÉ. 8q, inc. lX, do Decrcto nô 11.462, de 2423).

I

i

fr+s,r'
: f rt .-i Í

-/r-)

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

Rota 'l

- dàs
I erre§

ESTADO OO RIO GRANDE OO SUL

í0.3 O órgão ou entidade participantê deverá comunicar ao órgáo gerenciador
qualquer das ocorrências previstas no iêm 9.1 , dada a necessidade de
instauração de procedimento para cancelamento do registío do fomecedor.

11 coNDtçÕEs cERArs

1'1.1 As condiçôes gerais de execução do objeto, tais como os prazos para

entrega e recebimento, as obrigaçóes da Administração ê do fomecedor
regishado, penalidades e demâis condi@s do ajustê, êncontram-se dêfinidos
no Termo de Referência, ANEXO ao editial PREGÃo ELETRÔN|Co M
009n024.

Para firmeza e validade do pactuado, a presentê Ata foi lavrada em 02 (duas)

vias de igual teoÍ, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas
parles.

g:,ubu Dàta: 02/orl2o2t r7J9:52.o16o
vêriíq!. en hrss:rvólidaÍ.in.gov,br

LIV SOLUÇÔES Et$ SAÚDE LTDA
Julia Marina Perez Dallapria

Tio Hugo, 01 de Abril de2024.